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nPOrPAMA
3a M3pa60TKa I-la yp6aHncTL,1MKn nnaH0Bh
3a noapaqjeT0 Ha OnuJThHa Manp aa 2024
roam-la

Kryetari i Komunés sé Qairit

rpaA01-laqaJIHVIK Ha OnLUTL,1Ha Clamp

Sektori Pér urbanizém, rregullimi i tokés
ndértimore, Géshtje komunale dhe mbrojtje té
mjedisit jetésor

CeKTOP 3a yp6aHL43arv1, Korv1YHaJIHL.4 pa60TV1,

ypeAYBal-be Ha rpaae>KH0 3eML4U-lTe VI 3aL.UTVlTa

Ha >KVIBOTHa cpeAL,1Ha

Ejup Ademi — Me autorizim té kryetarit né
Sektorit Pér urbanizém, rregullimi i tokés
ndértimore, Géshtje komunale dhe mbrojtje té
mjedisit jetésor.

Ejyn Agerv1L,1 Co OBnaCTYBaH,e Ha
rpaAOHaqaJIHVIKOT BO CeKTOP 3a yp6aHV13arv1,
KOMYl-laJIHV1 pa60TL,1, ypeAYBal-be Ha rpaae>KH0
3eMVILUTe VI 3aLUTVITa I-la >KVIBOTHa cpeAL,1Ha

Késhilli i Komunés sé Qairit

COBeT I-la OnLUTL,11-la gamp



KOM NAE onU.lTMHA

KÉSHILLI I KOMUNÉS -

AIRIT

OBET HA onUJTVIHA - BELEDIYE MECLISI

Né bazé té nenit 22, paragrafi (1), pika 1, té igjit Pér
vetéqeverisje lokale ("Gazeta zyrtare e R V" nr.
5/2002), dhe neni 26 paragrafi 1 nga tatuti i

Komunés sé Qairit ("Fleta zyrtare numér 5/ 1), dhe
neni 40 té Ligjit Pér planifikim urbanistik (' azeta
zyrtare e RMV" nr.32/20 dhe 111/23), K •shilli I

Komunés sé Qairit né seancén e 35-tö mb •tur mé
daté 21.12.2023, solli:

PROGRAM
PÉR PÉRPILIMIN E PLANEVE URBANISTIK

TERRITORIN E KOMUNÉS SÉ GAIRIT p
•

VITIN 2024

HYRJE:
Me kété Program rregullohen:

II.

lv.

v.

VI.

QÉLLIMET E PROGRAMIT

PROPOZIM VENDIMI PÉR PÉRPILIMI
MIRATIMIN E PLANEVE TÉ DETA UARA
URBANISTIKE
BURIMET PÉR FINANCIMIN E PROG

MJETE TÉ DEDIKUARA PÉR PÉRPILI
PLANEVE URBANISTIKE

DINAMIKA E REALIZIMIT TÉ PROGR

DISPOZITA KALIMTARE DHE
PÉRFUNDIMTARE

l. QÉLLIMET E PROGRAMIT

Qéllimet kryesore té Programit té Komunés sé
nga fusha e planeve urbanistike:

1. Pérpilimi i Planeve té detajuar urbanistike
Motivi kryesore Pér pérpilimin e Plan

PÉR

DHE

AMIT

IN E

MIT

airit

detajuar urbanistike éshté pérputhja e h pésiré
léndore me procedurat themelore me Pl nit e
pérgjithshém urbanistik té Qytetit té Shkupit, i dhe
plani e periudhés sé kaluar té planeve té det juara
ekzistuese. Baza e ér ilimit té la it té

BP3 OCHOBa Ha Ha qneH 22 CTaB (1), TOMKa 1, OA 3aKOHOT

aa J10KaJIHaTa caMoynpaBa ("Cnp1<6eH BeCHVIK Ha PCM"
6poj 5/2002), qneH 26 CTaB 1 OA CTaTYTOT Ha OnLUTVIHa
Hamp ("Cny>K6eH rnacHL,1K 6p.5/21), VI qneH 40 OA 3aKOHOT

3a yp6aHL,1CTht-lK0 nnaHnpaH,e ("CnY)K6eH BeCHVIK Ha PCM"
6p.32/20 111/23) COBeTOT Ha Onu-JTYIHaTa i-lamp Ha 35 -

Ta ceAHV11.aa oapxaHa Ha Ael-1 21.12.2023 roAVIHa AOHece:

n P or PAMA
3A V13PASOTKA HA YPSAHVICThHKV1 nnAHOBV1 3A

n0APA MJETO HA onUJTVIHA I-IMP 3A
2024 rOAVIHA

BOBEA:
Co oaaa nporpaMa ce ypeAYBaaT.•

LIE-JIVIHA llPOrPAMATA

II. npeanor OAJIYKA 3A V13PAbOTKA VI

AOI-IECYBAPDE HA AETAJIHVI YP6AHVlCTVlHKl/1
nnAHOBV1

Ill. V13BOPVl 3A QL/IHAHCVIPAPDE HA nPOrPAMATA

Ill. CPEACTBA HAMEHETVI 3A V13PASOTKA HA
YPBAHVICTVIMKVI nnAHOBV1

v. AVIHAMVIKA I-IA V13BPUJYBAPDE HA nPOrPAMATA

VI. rlPEOAHV1 VI 3ABPLLJHVl OAPEA6V1

l. LIEIIM HA nPOrPAMATA

OCHOBHVI UenL,1 Ha nporparqaTa Ha OnLUTVlHa gamp OA
06nacTa Ha Yp6aHmcTv1HKL,1Te nnaH0Bn:

L'13r0TBYBaH.eI-la AeTaJIHL,1 yp6aHVICTVIHKV1 nnaH0BY1
OCHOBHVI MOTVIBVI 3a V13rOTBYBaH,e Ha AeTaneHL,1

yp6aHVICTVIHKV1 nnaH0BY1 e ycornacyaal-be Ha npeAMeTHVIOT
npocTop CO OCHOBHVITe n0CTaBKb•1 CO reHepaJIHL,10T

nnaH Ha rpaa CKonje, Kal<O VI V13MVIHaTVIOT
nnaHCKV1 nepL,10A Ha nocTojHVITe AeTaJIHY1 nnaH0Bv1.
OCHOBa Ha V13rOTBYBaH,e Ha nnal-lcl<aTa AOKYMeHTaUV1ja e
AOK MeHTaUVlOHa OCHOBa BO Ko•a ce CL,1CTeMaTV13V1 av-lb•l



dokumentacionit éshté baza e dokumentacio
cilén jané té sistematizuara té dhénat Pér gj
ekzistuese né kornizat e Planit pérfshiré, a
mundésive Pér zhvillim hapésinor dhe
programore né territorin e Planit pérfshirés.

it né té

ndjen e
aliza e
rojekte

2. Kufijté e njésisé territoriale Pér planifikim ha ésinor
Né Planin e pérgjithshém urbanistik j né té

pércaktuar kufijté e njésisé territoriale Pér p anifikim
dhe ate:

Kufijté e kuarteve urbanistike territoriale
- Kufijté territoriale té plan pérfshirjes né P anin té

detajuar urbanistik me té cilén né Planin jeneral
urbanistik do té realizohen

- Kuartet urbane sipas rregullés pérbéhen ga mé
shumé plan pérfshirje té Planit té detajuar urb nistik.

- Kufijté e jashtme té plan pérfshirjes té laneve
detale me té cilat pérbéhet njé kuarté urb n i cili
pérputhet me kufijté e kuartit urban.

- Né pérputhje me dispozitat e nenit 22 dhe enit 40
té Ligjit Pér planifikim urbanistik ("Gazeta Z rtare e
RMV" nr. 32/20 dhe 111/23) Sektori i urbanizmit
prané Komunés sé Qairit iu qas Analizés sé
dhe ményrés sé zbatimit dhe realizimit té

urbanistike té territorit té Komunés sé Qairit
2023.
Analiza éshté konceptuar né pérputhje me n
paragrafi 6 dhe nenin 19 té Rregullores Pér pl

urbanistikés ("Gazeta Zyrtare e RMV" nr.
dhe éshté shtuar si shtojcé e kétij Programi.
Qéllimet e Analizés jané qé té merret njé pa

hkallés
laneve
ér vitin

nin 18
nifikim
25/20)

ploté pérmbledhése e situates né hapésir •n, né

nonaT014V1 3a n0CTOjl-laTa cocT0j6a BO paMKVITe Ha
nnaHCKV10T onc>aT, aHaJ1h3a Ha MO>KHOCTVITe 3a npocTopeH
pa3B0j VI nporpaMcKL,1Te npoeKl.4VIV1 Ha noapaqjeT0 Ha
nnaHCKVIOT on$aT.
2. r pal-IV114V1 Ha TepL,1TopL.4jaJIHYITe eAVIHVIUV1 3a nnaHnpa}-be
Ha npocTopoT
Bo reHepanHY10T nnaH ce OAPeaeHV1
rpaHV114VITe Ha Tepv1TopL4jaJIHvlTe eAVIHV114V1 3a
Toa:
- rpal-MI-IVI Ha noapaqjeT0 Ha yp6aHL.4Te qeTBPTV1
r paHV114V1 Ha nonpaqjeT0 Ha nnaHCKVITe oncbaTY1 Ha

AeTaJIHL,1Te yp6aHVICTL4HKM nnaH0BY1 CO KOVI reHepaJIHh0T
yp6HVICTVIMKV1 nnaH ke ce cnpoBeAYBa
-Yp6aHaTa I-leTBpT no npaBmno ce COCTOVI OA noaeke
nnaHCKV1 Ha Aerar1Hv1 YP6aHVICTVIVKV1nnaH0BL,1

I-laABopeu.JHVITe rpaHV114V1 Ha nnaHCKMOT on$aT Ha
AeTaJIHL4Te nnaHOBV1 OA 1<01/1 ce COCTOVI eAHa yp6aHa
qeTBPT, ce coBnara CO rpaHV114aTa Ha yp6aHaTa qeTBPT.

- Bo cornacHocT co OAPeA6VITe Ha qneH 22 Ld gnet-1 40 OA
3aKOHOT 3a yp6aHVlCTVIMKO nna}-mpal-be ("CJIPK6eH BeCHVIK

Ha PCM" 6p.32/20 111/23) CeKTOPOT 3a yp6aHL,13aM npvl
OnuJTL,1Ha gamp npncTannja KOH AHar1L43a Ha cTeneH

pearli,cauvljaHal-1141-1 cnPOBeAYBabe VI

nnaH0BL,1 1-la TepVITopv1ja Ha OrlUJTVIHa

gamp 2023.
A1-lanL,13aTa e KOHLIenVlPaHa cornacH0 qneH 18 CTaB 6 VI

qneH 19 OA npaBVIJIHVIKOT 3a yp6aHVICTVIHKO
(CriY)K6eH BeCHVIK Ha PCM" 6p.225/20) e AOAaaeHa
1<aKO npmnor Ha 0Ba nporpaMa.
I-lenvl Ha AHar1L,13aTa e A06L,1Bapoe Ha uenoceH CYML,1paH

npernea 3a COCTOj6L,1Te BO npocTopoT, KaKO 61,1 MO>Keno

aa ce o$oprv1aT VI aa ce npe3erv1aT npaBVlJIHL,1

MePKV1 3a OAP>KJIVIB pa3B0j Ha onLUTVIHaTa.ményré qé té formohen strategjité dhe té

masat e duhura Pér zhvillimin e qéndrues
komunés.

II. PROPOZIM VENDIMI PÉR PÉRPILIMIN D

MIRATIMIN E PLANEVEW TÉ DETAJUARA
URBANISTIKE

PDU Pér KIJART Qyteti CS 02 - Biloku 01
PDIJ Pér KUART Qyteti CS 02 - Biloku 02
PDIJ Pér KIJART Qyteti CS 02 - Biloku 03
PDIJ Pér KUART Qyteti CS 02 - Biloku 04

PDU Pér KUART Qyteti CS 02 - Biloku 05

PDIJ Pér KIJART Qyteti SSI 03 - Biloku 06
PDU Pér KUART Qyteti SSI 03 - Biloku 09
PDIJ Pér KIJART Qyteti SSI 03 - Biloku 10
PDIJ Pér KUART Qyteti SSI 03 - Biloku 11

PDU érKIJARTQ teti SSI 04 - 01

erren
ém té

npEnnor
AOHECYBAbE
nnAHOBh

OAJIYKA 3A
HA AETAJIHVI

V13PASOTKA
YPSAHVICTVIHKh

•

AYII 3a rpaacKa
AYII 3a r paact«a
AYTI 3a rpaacKa

3a rpaacKa
Ayn 3a r paacl<a

AYII 3a rpaacKa
AYII 3a rpaacKa
AYD 3a r paacl<a
AYII 3a rpaacKa

AYA 3a rpaacKa

HETBPT uC 02 - 6J10K 01

HE-TBPT uC 02 - 02

METBPT qc 02 - SJIOK 03

HETBPT uC 02 - 04

METBPT uC 02 - SJIOK 05

ME-TBPT 03 - Snol< 06
METBPT CCVI 03 - 6r10K 09
METBPT CCVI 03 - EJIOK 10

HETBPT 03 - BJIOK 1 1

HETBPT 04 - 01



PDU per KUART Qyteti SSI 04 - Biloku 02
PDIJ Pér KUART Qyteti SSI 04 - Biloku 03
PDIJ Pér KUART Qyteti SSI 04 - Biloku 04
PDC-J Pér KUART Qyteti SSI 04 - Biloku 05
PDU Pér KUART Qyteti SSI 04 - Biloku 06
PDIJ Pér KUART Qyteti SSI 04 - Biloku 07
PDIJ Pér KUART Qyteti SSI 04 - Biloku 08
PDIJ per KIJART Qyteti SSI 04 - Biloku O

PDIJ Pér KUART Qyteti SSI 04 - Biloku 1

PDU Pér KIJART Qyteti SSI 05 - Biloku 01
PDU Pér KUART Qyteti SSI 05 - Biloku 02
PDIJ Pér KIJART Qyteti SSI 05 - Biloku 03
PDC) Pér KUART Qyteti SSI 05 - Biloku 04
PDIJ Pér KIJART Qyteti SSI 05 - Biloku 05
PDU Pér KUART Qyteti SSI 05 - Biloku 06
PDIJ Pér KUART Qyteti SSI 05 - Biloku 07

PDU Pér KIJART Qyteti SSI 10 - Biloku 01
PDIJ Pér KIJART Qyteti SSI 10 - Biloku 02
PDIJ Pér KIJART Qyteti SSI 10 - Biloku 03
PDU Pér KIJART Qyteti SSI 10 - Biloku 04
PDIJ Pér KUART Qyteti SSI 10 - Biloku 05
PDIJ Pér KUART Qyteti SSI 10 - Biloku 06
PDIJ Pér KIJART Qyteti SSI 10 - Biloku 07
PDIJ Pér KUART Qyteti SSI 10 - Biloku 08

PDIJ Pér KUART Qyteti SSI 11

PDIJ Pér KUART Qyteti CS 13

AYII 3a rpaacl<a
3a rpaacKa
3a rpancKa

AY17 3a rpaacKa
aa rpaacKa

AYII aa rpaacKa
AYII 3a rpaacKa

3a rpaacKa
AYII 3a rpaacl<a

Ayn 3a rpaacKa
AYII 3a rpaacKa
Ayn 3a r paacl<a
Ayn 3a rpancl<a
Ayn 3a rpaacl<a
Ayn 3a rpaacKa
AYII 3a r paacl<a

AYII 3a r paacKa
AYII 3a r paacKa
AYII 3a rpaacKa

3a r paacKa
AYf1 3a r pancKa
AYII 3a rpaacKa

aa rpaacKa
Ayn 3a rpaacKa

AYII 3a rpaacl<a

YETBPT CCM 04 - 6J10K 02

HETBPT CCM 04 - 03
I-IETBPT CCM 04 - 6J70K 04
METBPT CCM 04 - 05

LIETBPT CCM 04 - 06

HETBPT 04 - 07

HETBPT ccv•1 04 - BJIOK 08
METBPT CCM 04 - 6J10K 09
METBPT CCVI 04 - 6J10K 10

HETBPT CCM 05 - 6J10K 01

YETBPT CCVI 05 - 6J10K 02

YETBPT CCM 05 - BJIOK 03

HE-TBPT CCVI 05 - 04

CIETBPT CCM 05 - 6110K 05
YETBPT 05 - 06
METBPT CCM 05 - SJ10K 07

CIETBPTCCVI 10 - 6J10K 01

HETBPT CCM 10 - 02

HETBPT 10 - SnoK 03

HETBPT CCM 10 - SnoK 04

HETBPT CCM 10 - 05

HETBPT ccm 10 - 06

YETBPT CCM 10 - 07

HETBPT CCL,1 10 - BJIOK 08

HETBPT CCM 11

Planet e detajuara urbanistike té cilat jané
transferuar nga Programet e méparshme jané:

PDU Pér kuartin e qytetit CS 02 BIIo u 03

Komuna e Qairit dhe Komuna Qendér.
PDU Pér kuartin e qytetit SSI 03 .10

PDIJ Pér kuartin e qytetit SS105, Blloku 1, Biloku
2, Biloku 3.
PDIJ Pér kuartin e qytetit SSI 03 .06 Ko una e
Qairit dhe Komuna e Karposhit.
PDIJ Pér kuartin e qytetit CS 13.
PDU Pér kuartin e qytetit SS104.03.
PDIJ Pér kuartin e qytetit SS110.05

Ill. BURIMET PÉR FINANCIMIN E PROG AMIT

Mjetet e nevojshme Pér financimin e Pr ramit
jané siguruar nga Buxheti i Komunés sé airit, i

lanifikuar ér vitin 2024.

myn 3a rpaacKa HETBPT LIC13

AeTaJIHV1 yp6aHVlCTL,11-lKL4 nnaH0BL,1 KOVI ce npeHeceHL,1 OA
npeAXOAHVITe nporparv1L.4 ce:

AYII 3a rpaacKa qeTBPT LIC 02 BJIOK 03, OnuJTMHa gamp
VI OnUJTVIHa LleHTap.
AYII aa rpaacKa qeTBPT CCVI 03 .10

AYf1 3a rpaacKa qeTBPT CCI/105, Enol( 1, SJIOK 2, SJIOK 3.

3a rpaacKa qeTBPT CCM 03 .06 OnL.UTVIHa I-lamp 1-1

OnLUTVIHa Kapnol-u.

AYII aa rpaacKa qeTBPT LIC 13.
aa rpaacKa qeTBPT CCV104.03.

AYTI aa rpaacKa qeTBPT CCL'110.05

Ill. V13BOPM 3A @VIHAHCVIPAbE HA nPOrPAMATA

110Tpe6HL,1Te cpeACTBa 3a cPL,1HaHcnpal-be Ha
nporpaMaTa ke ce 06e36eaaT OA SyveTOT Ha 011UJTVIHaTa

gamp nnaHmpaH aa 2024 roAL4Ha.



Mjetet finaciare té pércaktuara mund té si urohen
nga inciativat privare Pér qytetarét e interesua

W. MJETE TÉ DEDIKUARA PÉR PÉRPIL MIN E
PLANEVE URBANISTIKE

Gjaté vitit 2023, ka filluar procedu a Pér
pérpilimin e Planeve té detajuara urbanisti e Pér
territorin e Komunés sé Qairit, dhe Pér té cil t do té
vazhdon procedura, me qéllim qé té si urohet
rregullim dhe humanizim i hapésirés si dhe brojtje
dhe pérmirésim té mjedisit jetésoré dhe naty és Pér
vitin 2024, Pér planifikim urbanistik dhe rreg Ilim té

hapésirés.
Pér kété qéllim me kété program jané parapar••

Shpenzime né shumé prej 4.000.000, 0, me
TVSH, né pajtim me Buxhetin e Komunés s

•

Qairit
Pér vitin 2024 né nénprogramén F1 Pér plane
urbanistike.

Mjetet e caktuara financiare mund té sig rohen
edhe nga iniciativat private té paléve té interes ara.

Programi gjeneron hapjen e mundésive Pér fi limin e
procedurave té reja Pér pérpilim dhe mir
planeve té detajuara urbanistike.

V. DINAMIKA E REALIZIMIT TÉ PROGRAMI

Dinamika e realizimit do té varet nga ku
krijuara juridike dhe teknike, si dhe nga rrj
mjeteve nga Buxheti Pér 2024.

VI. DISPOZITA KALIMTARE DHE
PÉRFUNDIMTARE

tim té

htet e
dha e

Gjaté vitit, né varési té nevojave, ky P ogram
mund té pésojé ndryshime dhe plotésime.

Ky Program hyn né fuqi, me ditén e shpal •esné
"Fletén zyrtare té Komunés sé Qairit", dhe do té
zbatohet nga 01.01.2024.

Numér/ 6poj/No 08 -

Prej /0A/BirimL12.2023 roAhHa
Shkup — CKonje - Üsküp

OnpeaeneHL,1 4)L4HaHCVICKV1 cpeACTBa MO)IGT aa
6L,1AaT 06e36eaeHL4 OA npnaaTHV1 VIHVlUV1jaTVIBV1 Ha
3aL,1HTepecnpaHY1 rpafaHY1.

lv. CPEACTBA HAMEHETYI 3A V13PASOTKA HA
YPSAHVICTVIL-IKVI nnAHOBV1

Bo TeKOBHaTa 2023 rOAVIHa, OT110M1-laTa e nocTanl<a
3a V13rOTBYBaPoe Ha AeTaJIH"1 nnaHOBV1 3a

I-la OnLUTVIHa I-lamp, VI 3a KOL,I ke npoaonxv•l
npoueaypaTa, co uen aa ce 06e36eAL,1 ypeAYBal-be VI

xyrv1aHL43aL4V1ja Ha npocTopoT 1<aKO VI aal-UTVITa VI

YHanpeAYBa1-be I-la >KVIBOTl-laTa cpeav1Ha VI npnpoaaTa aa
2024 roa.3a yp6aHL,1CTVIHKO nnaHL,1pal-be Ha npocTopoT.

3a uen co oaaa nporpaMa ce
Pacxoavl co V13HOC OA 4.000.000,00 aeHapn,co AAB,

cornacH0 CO 6yveTOT I-la OnLUTVIHa Hamp BO 2024 roa.
BO noanporparvlaTa 01 3a YP6aHL,1CTVIHKO nnaHnpaH,e.

OnpeaeneHL'1 4)VIHaHCVICKV1 cpeacTBa MO>KaT aa 6VIAaT
06e36eaeHL,1 VIHVIUV1jaTVIBV1VI OA npnaaTHL,1
3aL4HTepecmpal-lL.•1 rpafaHL,1.

nporparv1aTa rel-lepnpa OTBopeHV1 MO>KHOCTVI aa nociHYBal-be
Ha HOBVI nocTanKL•1 3a "3rOTBYBal-be VI AOI-Iecyaapoe Ha
aeTaJIHV1 yp6aHVICTVIHKV1 nnaHOBV1.

V. AVIHAMVIKA HA V13BPWYBAl-bE HA nPOrPAMATA

AVIHaML,1KaTa Ha V13BPL.UYBal-be ke 3aBVICVl OA C03AaaeHVlTe
npaBHV1 -reXHVIMKV1 ycnoBY1, KaKO VI OA npVlJ1hBOT I-la

cpeACTBaTa BO SyueTOT 3a 2024.

Vl.nPEOAHL4 h 3ABPU-lHV1 OAPEASVI

Bo TeKOT Ha roAb4HaTa, BO aaBVICHOCT OA noTpe6L,1Te
0Baa nporpaMa MO)Ke aa npeTp11L4 V13MeHV1 VI

AonOJIHYBapoa.

OBaa nporpaxna Bneryaa BO cuna, co aeHOT Ha
06jaBYBa}-beT0 BO "Cny>K6eH rnaCHL,1K Ha OrlUJTVlHa gamp", a
ke ce npVlMeHYBa OA 01.01.2024.

Kryetar i Késhillit

npeTce H. O TOT
Bele

détmir

0'
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SEKTORI PER URBANIZÉM, RREGULLIMI I TOKE
KOMUNALE, MBROJTJE TÉ MJEDI IT JETESOR

CEKTOP 3A YP5AHh3AM, YPEAYBAbE HA rPAAEh< 0 3EMJhUJTE, KOMYHMHh
PASOTh, 3AUJThTA HA HVIBOTH A CPEAVIHA

Bul. Hristijan T. Karposh Nr. 5 | Syn. XPHCT jaH T. Kapno
Tel: 02/2603-026 | faks: 02/26
inf0@cair.gov.mk I www.cair. v. mk

Nr. / 6p. 15-2031/2 prej / OA 06.1 .2023 roAhHa

LÉNDA: Raport nga analiza e kryer ti shkallös
dhe mönyräs Sö zbatimit dhe realizimit tä planeve
urbanistike ni territorin e Komunés Sö Gairit Pör
vitin 2023

Né pérputhje me dispozitat e nenit 22 té Ligjit Pér
Planifikim Urbansitik (Gazeta zyrtare e Republikés sé
Maqedonisé sé Veriut nr. 32/20 dhe 1 1 1/23), Sektori i
Urbanizmit té Komunés sé Gairit ka pérgatitur njé
analizé Pér shkallén dhe ményrén e zbatimit dhe
realizimit té planeve urbanistike né territorin e
Komunés sé Qairit Pér vitin 2023, me nr. 15-2031 nga
06.12.2023.

Qéllimi i analizés éshté té merret njé pasqyré e
ploté pérmbledhése e situatés sé hapésirés, me
qéllim té formulimit té strategjisé dhe té marrin masat
e duhura Pér zhvillimin e qéndrueshém té komunés.

Analiza e pérgatitur pérmban:
rishikimi i té gjitha planeve urbanistike né fuqi né
territorin e Komunés sé Gairit (gjithsej 36 plane
urbanistike),

analiza vjetore e 36 planeve urbanistike qé jané
objekt i analizés né pajtim me dispozitat e nenit 22
paragrafi (6) té Ligjit Pér Planifikim Urbanistik (Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Maqedonisé sé Veriut, nr.
32/20 dhe 111/23) dhe
Konkluzion

Nga analizat e kryera mund té konstatohet se
disa plane qé jané pérgatitur né pérputhje me PGJU-
in e qytetit té Shkupit 2012-2022 ende mund té

zbatohen dhe realizohen pa probleme té médha,
Natyrisht qé té gjitha jané né pérputhje me planin

aktual té pérgjithshém urbanistik dhe duke pasur
parasysh se kané njé daté mé té re té pérpilimit, jané
né pérputhje edhe me planet kadastrale dixhitale.
Edhe pse legjislacioni dhe aktet nénligjore jané
ndryshuar, standardet dhe normat thelbésore nuk
kané ndryshuar ndjeshém.

Té gjitha planet tjera detale urbanistike, té

pérgatitura sipas PGJU-sé té Qytetit té Shkupit 2001-
2020, jané né njé masé mé té madhe

nPEA ET: h3BELUTAJ OA 3a
Ha cTen H h Ha
peannau ja Ha yp6aHhCThYKhTe nnaHOBh a
TephTOPh a Ha Onu.1ThHa Manp 3a 2023 roAhHa

Bo co naCHOCT co oapeA6hTe Ha qneH 22
3aKOHOT a yp6aHhCTVIMK0 nna1-1Y1pæe (Cnyxöel-l
BeCHVIK H Peny5JIL,1Ka CeaepHa MaKeA0Hhja 6poj
32/20 111/23), CeKTOPOT 3a yp6aHL43aM n VI

OnLUThHa amp npa60TMja AHanv13a I-la cTeneH0 VI

Hat-IVIHOT I-la cnp0BeAYBabe h peannaaunja a
yp6al-mc-r KVITe nnaH0Bh Ha TephTophjaTa a
OnuJThHa amp 3a 2023 roAhHa, co 6p. 15-2031 A
06.12.202

I-len a al-1anh3aTa e A06VIBal-be Ha genoceH
cyrv1mpaH pernea aa COCT0j6hTe BO npocTopoT, KaKO
614 Moxen aa octopMaT cTpaTerhL.•1 VI Aa ce npe3eMaT
npaBhJIHh epKL,1 aa oap>KJ1hB pa3B0j Ha onLUTVIHaTa

V13paö TeHaTa aHar1Y13a coapxn:
npernea H CVITe BOK+IKVI yp6aHVICTVIHKM nnaH0Bh H

Tepmopnj Ta Ha OnLUThHa Hamp (BKynHO 36
yp6aHhCTh Kh nnaH0Bh),
rOAhLUHa a anna Ha 36 yp6aHhCTh'lKV1 nnaHOBh 1<01-1

noanexaT a aHaJ1h3a cornacH0 oapeA6hTe Ha qneH
22 CTaB (6 OA 3aKOHOT 3a yp6aHhCThHK0 nnal-lhpal-b
(Cny)K6eH ecHhK Ha Peny6J1hKa CeBepHa
MaKeAOHVlj , 6poj 32/20 111/23) VI

3aKJIYM0K.
OA h3BpweHaTa al-laJIV13a MO)Ke aa ce 3aKn h

aea HeKO KY nnaHOBhTe KOM ce V13rOTBeHV1 cornacH0
ryn Ha rp CKonje 2012-2022 cé yune MO>Ke Aa, e
npL,1MeHYB aT h cnpoaeAYBaaT 6e3 norone VI

npoönew•l. CeKaK0, cme ce ycKnaaeHL4 o
MOMeHTan O arryeJIHh0T reHepaneH yp6aHL,1CTVIMKV1

nnaH, a 3e ajkh BO 06snp h Aea ce co nOHOB ,qaTYM
I-la V13pa6 TKa i ce ycornaceHL,1 CO AffL,1TaJIH Te

VlaK0 3aKOHCKaTa hKaTacTapc VI nnaHOBM.
noaaaKOHC aTa perynaThBa e "3MeHeTa, CYLUTVIHCKL4Te

CTauaPAV1 1-1 HOPMaTVIBh He ce 3HayajH0 L,13MeHeTL4.

CVI e OCTaHaTV1 aeTaru-lh yp6aHncTL,1'-i n
nnaH0BL,1, 3pa60TeHh cnopea npeTXOAHVIOT ryn a

rpan CKon e 2001-2020, ce BO noroneMa nnm



apo mé té vogél té papérputhshm me planet
aktuale digjitale kadastrale, né papérputh hméri me
legjislacionin aktual pozitiv dhe aktet nénlig ore.

Pér zonén e mbuluar nga kéto pla e, tashmé
kané nisur procedurat Pér pérgatitje deri né
iratimin pérfundimtar té planeve té rejau anistike.

Pér disa paraprakisht éshté vere tur nevoja
Pér miratimin e planeve té reja, késh u qé ato
paraprakisht jané pérfshiré né programet
pérgatitjen e planeve urbanistike né
airit.

Kuartet e qytetit: CS 02 dhe SS103
territorin e 2 komunave. Kuarti i qytetit C

Komunés sé Gairit, kuarti kap edhe
Komunés Qendér, ndérsa kuarti i qyt
érveq Komunés sé Gairit, kap edhe

jetore Pér
munén e

htrihen né
02 pérveg
erritorin e
tit CS 03
erritorin e

omunés sé Karposhit. Pérgatitja e nj plani té

etajuar urbanistik Pér kéto kuarte té qyt it duhet té

béhet pérmes dy procedurave paralele né té dy
komunat, me bashképunim té ndérsjellé.

Rekomandohet vazhdimi i pro durés sé
érgatitjes deri né miratimin pérfundimtar té té gjitha
planeve urbanistike té filluara (7 né total):

PDU Pér kuartin e qytetit CS 02
Komuna e Gairit dhe Komuna Qendér.
PDU Pér kuartin e qytetit ISSH 03 .10

PDIJ Pér kuartin e qytetit SS105, BIIo
2, Biloku 3.

PDIJ per kuartin e qytetit SSI 03 .06
Gairit dhe Komuna e Karposhit.
PDIJ Pér kuartin e qytetit CS 13.

PDIJ Pér kuartin e qytetit SS104.03.
PDU Pér kuartin e qytetit SS110.05

Si dhe qasje né pérgatitje sipas

omunés né té gjitha blloqet e kuarteve t

erritorin e Komunés sé Gairit.

Biloku 03,

u 1, Blloku

Komuna e

evojés sé
qytetit né

noMana MepKa HeycornaceHL4 co MOMeHTaJIHhTe
AMMTaJIHh KaTaCTaPCKL4 nnaHOBh, HeycornaceHb•1 CO
MOMeHTaJIHaTa n03hTVIBHa aaKOHCKa h rlOA3aKOHCKa
3a npocTopoT onc>aTeH OA OBVIe nnaHOBV1 Beke ce
aan0Y1-laTh nOCTanKb4 3a mapa60TYBabe AO KOHeMHO

AOI-IeCYBabe Ha HOB" yp6aHncTb•1MKb4 nnaH0Bh.

3a Aen n npeTXOAH0 6mna HOTMpaHa
noTpe6aTa 3a AOHecyBaH,e Ha HOBH nnaH0Bh, na
VICTVITe ce h npeTXOAH0 Bi-leCYBaHV1 BO roAVILUHMTe
nporpaMh 3a M3pa60TKa Ha YP6aHVICTVIMKMnnaHOBM BO
Onu.JThHa Mamp.

rpaacKhTe qeTBPTh: LIC 02 VI CCV103 , ce
npoTeraaT Ha TepmophjaTa Ha 2 onu-lThH14. rpaacKaTa
qeTBPT LIC 02 noKpaj OnLUTVIHa I-lamp, qeTBPTTa

M Tepmopnja Ha Onu.JTMHa 14eHTap., AOAeKa
rpaAcKhTe qeTBPTV1 CCVI 03 noKpaj OnUJThHa qanp,

Tepmopnja Ha OnLUThHa Kapnol-u.

V13paö0TKa Ha AeTaneH yp6aHVICTL4MKV1 nnaH sa OBE
rpaacK14 qeTBPTh 6M Tpe6ano Aa ce OABhBa HV13 ABe
napanenHh nocTanw BO ABeTe OTILUTVIHM, co
Meryce6Ha copa60TKa.

Ce npenopaHYBa npoaonxyeabe Ha nocTanKaTa aa
h3pa60TKa AO KOHeHHO AOHeCYBa}-be Ha cv•1Te

san0MHaTM yp6aHMCTMMKV1 nnaH0BM (BKynHO 7):

WII 3a rpanca qeTBPT LIC 02 SnoK 03, OnLUThHa
Manp h OnLUThHa 14eHTap.
AYII aa rpanca qeTBPT CCVI 03 .10
Ayn aa rpaacKa qeTBPT CCV105, EnoK 1, 6J10K 2,
6J10K 3.

Ayn aa rpaacKa qeTBPT CCM 03 .06 OnLUThHa
I-lamp OnU.1ThHa Kapnol.u.

AYII sa rpanca qeTBPT LIC 13.

AYII 3a rpaaca qeTBPT CCV104.03.
AYII 3a rpaacKa qeTBPT CCMIO.05

KaK0 h npncTanyeabe KOH L.13pa60TKa no
noTpe6a Ha Onu-1ThHaTa Ha cme 6nOKOBV1 Ha rpaacw•l
qeTBPTV1 1-la Tepmopnja Ha OnLUTMHa I-lamp.

Me autorizim tö Kryetarit I
co 0BnacTYBaBe+19>
rpaAQ11"af1HhK0T


